VIOLAÇÃO AO PRINCÍPIO DA IRRETROATIVIDADE TRIBUTÁRIA. 

INOCORRÊNCIA. REDUÇÃO DE MULTA. CFL 38. MÍNIMO LEGAL. 

IMPOSSIBILIDADE  

Com a edição da Portaria MPS nº 77/08, a multa prevista art. 33, §2º da Lei nº 

8.212/91 e o artigo 232 do RPS, passou a ser de R$12.548,77 (doze mil, 

quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos). Por ser a atividade 

administrativa vinculada, não há que se cogitar a redução da multa a montante 

inferior ao parâmetro fixado. 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Data do fato gerador: 04/06/2008

[...]

VIOLAÇÃO AO PRINCÍPIO DA IRRETROATIVIDADE TRIBUTÁRIA. INOCORRÊNCIA. REDUÇÃO DE MULTA. CFL 38. MÍNIMO LEGAL. IMPOSSIBILIDADE 
 Com a edição da Portaria MPS nº 77/08, a multa prevista art. 33, §2º da Lei nº 8.212/91 e o artigo 232 do RPS, passou a ser de R$12.548,77 (doze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos). Por ser a atividade administrativa vinculada, não há que se cogitar a redução da multa a montante inferior ao parâmetro fixado.
  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
 Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em negar provimento ao recurso.

[...]

102 da Lei nº 8.212/9, tão somente reajusta o valor da sanção cominada, inexistindo a indigitada imposição retroativa de penalidade mais severa. Não acolho, fundada nessas razões, o pedido da recorrente.

IV � DO PEDIDO SUBSIDIÁRIO: DA REDUÇÃO DA PENALIDADE APLICADA
Da mesma, forma impossível acatar o pedido de redução da multa para o valor para R$ 6.361,73 (seis mil trezentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos), originalmente previsto no art. 283, II, do Regulamento da Previdência Social, por ter sido o montante atualizado para R$ 12.548,77 (doze mil quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos), nos termos do art. 8º, VI, da Portaria Interministerial nº 77/08. Por ser a atividade administrativa plenamente vinculada, deixo de acatar o pleito da recorrente. 

V � DA CONCLUSÃO
Ante o exposto, nego provimento ao recurso.

[...]

somente reajusta o valor da sanção cominada, inexistindo a indigitada imposição retroativa de 

penalidade mais severa. Não acolho, fundada nessas razões, o pedido da recorrente. 

IV – DO PEDIDO SUBSIDIÁRIO: DA REDUÇÃO DA PENALIDADE APLICADA 

Da mesma, forma impossível acatar o pedido de redução da multa para o valor 

para R$ 6.361,73 (seis mil trezentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos), 

originalmente previsto no art. 283, II, do Regulamento da Previdência Social, por ter sido o 

montante atualizado para R$ 12.548,77 (doze mil quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e 

sete centavos), nos termos do art. 8º, VI, da Portaria Interministerial nº 77/08. Por ser a atividade 

administrativa plenamente vinculada, deixo de acatar o pleito da recorrente.  

V – DA CONCLUSÃO 

Ante o exposto, nego provimento ao recurso.